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شماره  1886جدول

جیمز جویس – پاریس 1939
 79 سال پیش در چنین روزی، برابر 13 ژانویه 
شهیر  نویسنده  جویس،  جیمز  میلادی،   1941
درگذشت.  سوییس  زوریخ  شهر  در  ایرلندی 
جویس از نخستین نویسندگانی بود که نوشتن 
جویس  برگزید.  را  ذهن  سیال  جریان  شیوه  به 
ایرلند  از  ج  را در خار زندگی  خود  از  بزرگی  بخش 
اعضای  از  آثارش  کاراکترهای  اکثر  اما  گذراند 
خانواده و دوستان او در زمان اقامتش در دوبلین 
الهام گرفته شده اند. رمان »اولیس« جویس در 
نظرسنجی های مختلف به عنوان بزرگ ترین رمان 

قرن بیستم برگزیده شده است.

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

، دیکتاتور امروز آزادی خواه دیروز
با پیروزی جبهه نجات اسلامی الجزایر در انتخابات پارلمانی  سال 1991 میلادی، بزرگ ترین 
حزب اسلامی این کشور  نامزد تشکیل دولت شد. اما وقتی ارتش الجزایر با ملغی اعلام کردن 
نتیجه انتخابات زیر میز بازی زد، همه چیز شکل دیگری  به خود گرفت و بزرگ ترین کشور قاره 
آفریقا وارد چرخه ای از خشونت  شد که تا پیش از آن و حتی در زمان اشغال کشور  توسط 
فرانسوی ها تجربه اش نکرده بود. ژنرال های ارتش که بر غیردموکراتیک بودن عمل خود اشراف 
داشتند، برای آنکه  کلاهی بر سر اقدامات شان بگذارند، 28 سال پیش در چنین روزی، برابر 
سیزدهم ژانویه 1992 میلادی، محمد بوضیاف  از رهبران برجسته جبهه آزادی بخش میهنی که 
نقشی اساسی در کوتاه کردن دست استعمار فرانسه از الجزایر داشت را به  ریاست شورای 
حکومتی این کشور منصوب کردند. محمد بوضیاف در شروع کار قلع و قمع مخالفان دولت 
کودتا را در  دستور کار خود قرار داد، هرچند دست سرنوشت تقدیر دیگری برای این انقلابی دیروز 

رقم زده بود و او بیست ونهم ژوئن همان  سال توسط یکی از محافظان خود ترور شد.       

زنگ تاریخ

آزادی،  انقلاب تهران به سمت میدان  از میدان  ]شهروند[ 
نخستین خیابان مهم جمالزاده است که از خیابان پاستور تا فاطمی 
امتداد یافته و این بین با خیابان های دیگری چون آزادی، نصرت، 
آذربایجان، بلوار کشاورز و جمهوری نیز دارای تقاطع است. هنگام 
گذر از خیابان جمالزاده شاید به وجه تسمیه آن اندیشیده و این 
سوال برایتان پیش آمده باشد که محمدعلی جمالزاده کیست 
و چرا نامش بر خیابان فوق قرار گرفته است؟ اجازه بدهید کمی 
کمک تان کنیم؛ در نخستین جست وجوی اینترنتی با موضوع 
محمدعلی جمالزاده به این حقیقت دست خواهید یافت که او پدر 
داستان نویسی مدرن فارسی است. اما این واقعا به چه معناست؟ 
شاید قبل از پاسخ دادن به این سوال لازم باشد ابتدا کمی با 

شخصیتی که موضوع گزارش امروز است، آشنا شوید.

انقلاب مشروطه، قتل پدر و سفر به اروپا
128 سال پیش در چنین روزی، برابر بیست وسوم دی 1270 
خورشیدی، سیدمحمدعلی موسوی جمالزاده که امروز از او با 
عناوینی چون مترجم و نویسنده یاد می شود، در اصفهان به دنیا 
آمد. پدر او سیدجمال الدین واعظ از رهبران و روحانیون شهیر 
دوره مشروطه بود که در  سال 1287 خورشیدی نامش در فهرست 
انتقام محمدعلی شاه قرار گرفت و با اینکه برخلاف جهانگیرخان 
صوراسرافیل و ملک المتکلمین موفق شد از قتلگاه باغشاه 
بگریزد، اما در همدان بر اثر خیانت یک دوست به چنگ عمال 
هنگام  این  در  رسید.  قتل  به  بروجرد  راه  در  و  افتاد  حکومتی 
سیدمحمدعلی 17ساله برای تحصیل در بیروت به سر می برد و این 
واقعه تصمیم پیشین او برای گذراندن تحصیلات تکمیلی در اروپا 
را جلو انداخت. محمدعلی جمالزاده در  سال 1288 خورشیدی از راه 
مصر راهی فرانسه شد و به توصیه ممتازالسلطنه وزیرمختار ایران 
در پاریس شهر لوزان سوییس را برای زندگی و همچنین تحصیل 
برگزید. او پس از اخذ مدرک حقوق، سوییس را به عنوان مأوای 
دایمی خود برای زندگی انتخاب کرد و این تصمیم را به کمک ازدواج 
با یکی از هم کلاسی های سوییسی اش رسمیتی دوچندان بخشید. 
محمدعلی جمالزاده بیشتر عمر خود را دور از وطن سپری کرد و به 

عبارتی فقط 13 سال از مجموع 106 سال عمر خود را در ایران گذراند، 
اما این باعث نشد علاقه او به زبان فارسی و تلاش هایش برای بسط 
و گسترش فرهنگ و ادب ایران با وقفه مواجه شود. این هدفی بود 
که جمالزاده از ابتدا برای خود معین کرده بود و علی رغم تحصیلاتش 

در رشته حقوق هیچ مطلب حقوقی به رشته نگارش درنیاورد.  

رهانیدن ادبیات فارسی از دشوارخوانی 
این حقیقت که محمدعلی جمالزاده در کنار بزرگ علوی و 
صادق هدایت از بنیان گذاران ادبیات داستانی معاصر فارسی 
قلمداد می شوند، به نوعی ریشه در تلاش های این سه خصوصا 
جمالزاده در پالایش نثر فارسی و تلاش برای همه فهم کردن آن 
دارد. او با انتشار مجموعه داستان »یکی بود یکی نبود« در  سال 
1300 خورشیدی نام خود را به عنوان بنیان گذار سبک رئالیسم در 
ادبیات فارسی و همچنین نخستین مبدع داستان کوتاه فارسی 
در تاریخ ادبیات ایران ثبت کرد. جمالزاده »در یکی بود یکی نبود« از 
نثر فاخر فارسی که تنها ادبا و فضلا توانایی خواندن و درک آن را 
داشتند، فاصله گرفت و ادبیات خود را به زبان مردم کوچه و بازار 
نزدیک کرد. در واقع »زبان« برای او موضوع نخست و اهم از 
»محتوا« بود، زیرا عقیده داشت متن ابتدا باید خوانده و فهمیده 
شود تا بتواند اثر خود را بگذارد. به شروع داستان »فارسی شکر 
است« از مجموعه »یکی بود یکی نبود« توجه کنید: »هیچ جای دنیا 
 تر و خشک را مثل ایران با هم نمی سوزانند. پس از پنج سال در به 
دری و خون جگری هنوز چشمم از بالای صفحه کشتی به خاک 
پاک ایران نیفتاده بود که آواز گیلکی کرجی بان های انزلی به گوشم 
رسید که »بالام جان، بالام جان« خوانان مثل مورچه هایی که دور 
ملخ مرده ای را بگیرند، دور کشتی را گرفته و بلای جان مسافران 
شدند و ریش هر مسافری به چنگ چند پاروزن و کرجی بان و 
حمال افتاد...« داستانی ملموس، با شخصیت های واقعی و زبانی 
قابل فهم و عامیانه سبب شد تا این مجموعه داستان به حق 

سرآغاز داستان نویسی مدرن ایران لقب بگیرد. 
ثار محمدعلی جمالزاده« نشر شهاب ثاقب   منابع: »برگزیده آ
و »صد سال داستان نویسی در ایران« نشر چشمه
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نتیجه مشورت با نوه مظفرالدین شاه
با سقوط دولت نظامی ارتشبد غلامرضا ازهاری در آغازین روزهای زمستان 1357 خورشیدی، 
دربار پهلوی به عنوان  آخرین راه چاره دست به دامن یکی از عقلای قدیمی قوم یعنی دکتر علی 
امینی شد. در کارنامه سیاسی امینی یک دوره  نخست وزیری و چند بار تکیه زدن بر پست های 
وزارتی را می توان مشاهده کرد، هرچند مستندات تاریخی حکایت از آن  دارند که شاه از خیلی قبل 
به این نوه دختری مظفرالدین شاه قاجار اعتماد نداشت. به  هر روی امواج انقلاب اسلامی مردم 
ایران محمدرضا پهلوی را مجبور کرد نخست وزیر مغضوب را بعد از سال ها  خانه نشینی به دربار 
احضار کرده و از او راه چاره بطلبد. دکتر امینی که در این ایام نیمه نخست دهه هفتم عمر خود را 
 سپری می کرد نیک می دانست کار از کار گذشته است، پس پیشنهاد کرد شاه هرچه سریع تر 
دستور تشکیل شورای سلطنت  برای تدارک تفویض اختیارات خود را به ولیعهد صادر کند. 
توصیه ای که مورد قبول واقع شد و 41 سال پیش در چنین  روزی، برابر بیست وسوم دی 1357 
(، محمد سجادی )رئیس سابق  خورشیدی این شورا با حضور شاپور بختیار )نخست وزیر
مجلس  سنا(، جواد سعید )رئیس مجلس شورای ملی(، سیدجلال الدین تهرانی )رئیس 
شورای سلطنت(، محمدعلی وارسته )نایب رئیس  شورای سلطنت(، عبدالله انتظام )وزیرخارجه 
 ) سابق(، علیقلی اردلان )وزیرخارجه سابق(، عبدالحسین علی آبادی )دادستان  سابق کل کشور
و عباس قره باغی )رئیس ستاد ارتش( برای نخستین بار تشکیل جلسه داد. اما درنهایت شورای 
سلطنت یک  هفته بیشتر دوام نیاورد و با خروج شاه از کشور و همچنین استعفای جلال الدین 

تهرانی از ریاست آن، عملًا فروپاشید.   

معما

میانجی صلح مردم کوچه و بازار با ادبیات 

w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسدبیر عکس
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 421سال پیش در چنین 
روزی، برابر سیزدهم ژانویه 1599 

 ، میلادی، ادموند اسپنسر
شاعر شهیر انگلیسی قرن 16 

میلادی در  لندن درگذشت. 
اسپنسر که شاید بتوان او را 

معروف ترین شاعر دوره 
الیزابت یکم به شمار آورد بیش 

از هر چیز با  بزرگ ترین اثر 
منظوم خود »ملکه پریان« در 

بین انگلیسی زبانان شناخته 
می شود. این منظومه یکی از 

طولانی ترین اشعار در  پهنه 
ادبیات انگلیسی است.    

اشغال تبریز در جریان 
جنگ جهانی اول توسط ارتش 

 آلمان و عثمانی 
)1293 خورشیدی( 

12  سال پیش در چنین 
روزی، برابر بیست وسوم دی 
1386 خورشیدی، سیدجعفر 

شهیدی، رئیس موسسه 
لغت نامه دهخدا و از 

 پژوهشگران برجسته ادبیات 
فارسی در تهران درگذشت. 

شهیدی که دکترای خود را  سال 
1340 در رشته ادبیات فارسی و 

 تاریخ دریافت کرده بود از 
شاگردان علی اکبر دهخدا و 

بدیع الزمان فروزانفر به شمار 
می رفت. او به جز همکاری در 

تهیه و  تدوین فرهنگ معین و 
لغت نامه دهخدا، تعداد زیادی 

نیز تألیف دارد.  
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